

Press Release

Secretary, Ministry of Culture Inspects Sahitya Akademi Book Stall

'Face to Face and 'Nari Chetana' Programmes Organized

New Delhi, January 17, 2026: Sri Vivek Aggarwal, Secretary, Ministry of Culture, visited the Sahitya Akademi book stall at the Ministry of Culture Pavilion during the New Delhi World Book Fair today. Sri Aggarwal was welcomed by Ms. Pallavi Prashant Holkar, Secretary of Sahitya Akademi, who presented him with bouquet and books published by the Akademi. Ms. Pallavi Prashant Holkar, provided a detailed briefing to the Secretary regarding Sahitya Akademi's publications in 24 Indian languages. During his visit to the various institutional stalls within the Ministry of Culture Pavilion, Sri Aggarwal also interacted with several book enthusiasts.

Sahitya Akademi organised a Face-to-Face programme followed by a Nari Chetna: A Multilingual Poetry Reading Programme during the New Delhi World Book Fair 2026 at Hall No. 2. In the Face-to-Face programme, Sri Arvind Kumar Tiwari, Sahitya Akademi Bal Sahitya Puraskar awardee and a noted figure in Sanskrit children's literature, spoke about his latest book on the Ramayana. He presented a novel interpretation of the character of Kaikeyi, arguing that she was innocent and that her actions were undertaken at the request of her son, Lord Rama. He also recited his poem "Swabharatam Mahiyate" from the poetry collection Kavyatattnavali, reflecting themes of national spirit and valour. Sri L. Rameshwar Singh, a renowned Manipuri writer and Sahitya Akademi Award winner, spoke on his Manipuri translation of the Greek classic Oedipus by Sophocles. He highlighted striking similarities between Greek classical traditions and Manipuri culture. He observed that during the Manipuri festival Liharuwa, a female shaman foretells the future in a manner comparable to that depicted in the classic.

The Face-to-Face programme was followed by Nari Chetna: A Multilingual Poetry Reading Programme. Ms Trina Chakrabarty (Bengali) recited Hindi translations of her Bengali poems "Uski Hatheliyan," "Udasi Door Karne Ke Tarike," and "Choodi." Ms Ankita Rasuri presented Hindi poems—"Kisi Karibi Ka Jana," "Shokakul," "Terhavi Kya Hai," "Dukhon ka Bojh," "Unwanted 72," and "Meri Sauteli Maa"—from her poetry collection Adhure Prem ki Kahani. Ms Abha Jha recited two Maithili poems, "Vishvasak Khandahar" and "Neurotic Anda," along with a Hindi poem "Uthati Girati Lehrein Ko." Ms Mira Dwivedi recited her Sanskrit poem "Satya Chhupa Aavarana Madhya," a satire on contemporary media. Ms Reshma Zaidi recited "Chirag-e-Ishk Jalaloona To Koi Baat Karoon," "Ghazal Ki Shab Hai," "Vajud," and "Mein Aurat Hoon." From the Chair, Dr. Vanita concluded the programme by reciting her Punjabi poem "Sangana Birkh" and the Hindi poem "Candy Crush."

Both programmes were compered by Ajay Kumar Sharma, who also proposed a vote of thanks on behalf of the Sahitya Akademi.

- Pallavi Prashant Holkar

प्रेस विज्ञप्ति

संस्कृति मंत्रालय के सचिव द्वारा साहित्य अकादेमी बुक स्टॉल का निरीक्षण

आमने-सामने एवं नारी चेतना कार्यक्रम हुए आयोजित

नई दिल्ली, 17 जनवरी 2026 नई दिल्ली विधि पुस्तक मेले में संस्कृति मंत्रालय के परेलियन में साहित्य अकादेमी के बुक स्टॉल पर आज संस्कृति मंत्रालय के सचिव श्री विवेक अग्रवाल पद्धारे। श्री अग्रवाल का स्वागत एवं अभिनंदन साहित्य अकादेमी की सचिव पल्लवी प्रशांत होल्डकर ने साहित्य अकादेमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें एवं पुस्पगुच्छ भेंट करके किया। इसके बाद सुश्री पल्लवी ने साहित्य अकादेमी द्वारा प्रकाशित 24 भारतीय भाषाओं के प्रकाशनों के बारे में सचिव महोदय को विस्तार से बताया। श्री अग्रवाल ने संस्कृति मंत्रालय परेलियन में लगे अन्य संस्थाओं के स्टॉल का निरीक्षण भी किया और कई पुस्तक प्रेमियों से बातचीत की।

'लेखक मंत्र' पर आयोजित किए जा रहे कार्यक्रमों की शृंखला में आज साहित्य अकादेमी द्वारा 'आमने-सामने' और 'नारी चेतना (बहुभाषी रचना-पाठ)' कार्यक्रम आयोजित किए गए। 'आमने-सामने' कार्यक्रम में साहित्य अकादेमी से पुरस्कृत दो लेखकों अरविंद कुमार तिवारी (संस्कृत) और एल. रामेश्वर सिंह (मणिपुरी) ने श्रोताओं के समक्ष अपनी रचना-प्रक्रिया साझा की, साथ ही अपनी रचनाओं का पाठ भी किया। 'नारी चेतना (बहुभाषी काव्य-पाठ)' कार्यक्रम में पंजाबी की प्रख्यात कवयित्री वनीता ने कार्यक्रम की अध्याक्षता की और बाइला कवयित्री त्रिना चक्रवर्ती, हिंदी कवयित्री अंकिता रासुरी, मैथिली कवयित्री आभा ज्ञा, संस्कृत कवयित्री मीरा द्विवेदी और उर्दू कवयित्री रेशमा जैदी ने अपनी-अपनी कविताएँ प्रस्तुत कीं।

संस्कृत बाल साहित्यकार अरविंद कुमार तिवारी ने अपनी रचना-प्रक्रिया के बारे में बताते हुए कहा कि किसी भी रचना का सृजन सही स्थान, देश-काल और परिस्थिति से होता है। मैं ग्रामीण अंचल से आता हूँ। गाँव के मंदिर में प्रसाद के लालच में मुझे जो रामायण सुनने को मिली, वहीं से मेरे अंदर लेखन का बीज प्रस्फुटित हुआ। मैंने 'रामायण' को ही अपने लेखन का माध्यम बनाया और अपनी लिखी रामायण में माता कैकेयी को दोषमुक्त कर दिया। मैंने अभिनव भारत के बदलते रूप को 'स्वभारतम् महीयते' में लिखा। उन्होंने 'काव्यरत्नावली' कविता संग्रह से अपनी कविता भी प्रस्तुत की और अंत में कहा कि कविता का जन्म परिस्थितियों से होता है और कवि का अंतर्दृष्टु उसे कविता तिखने के लिए प्रेरित करता है।

प्रख्यात मणिपुरी लेखक एल. रामेश्वर सिंह ने सोफोकलीज के नाटक के अपने मणिपुरी अनुवाद के अनुभव को श्रोताओं के साथ साझा किया। यह अनूदित नाटक मणिपुर विधिविद्यालय के स्नातक स्तर के पाठ्यक्रम में शामिल किया गया है। उन्होंने इस यूरोपियन कलासिक का सारांश प्रस्तुत किया। उन्होंने कहा कि इस नाटक से हमारी मणिपुरी संस्कृति भी जुड़ी हुई है। 'लायहरोबा' हमारी एक सांस्कृतिक परंपरा है जो इस नाटक की त्रासदी से गिलती-जुलती है।

'नारी चेतना' कार्यक्रम में बाइला की कवयित्री त्रिना चक्रवर्ती ने यहली कविता 'मेटीर हाथ' (उसकी हथेलियाँ) बाइला में, फिर उसका हिंदी अनुवाद प्रस्तुत किया। शेष कविताएँ हिंदी में प्रस्तुत कीं - 'उदासी दूर करने के तरीके' और 'चूड़ी' हिंदी की युवा कवयित्री अंकिता रासुरी ने अपने कविता-संग्रह 'अधूरे प्रेम की पूरी दुनिया' से इसी शीर्षक की कविता, और 'किसी करीबी का जाना', 'शोकाकुल', 'तेरहवीं वर्या है' सहित सात कविताएँ प्रस्तुत कीं। मैथिली की प्रख्यात कवयित्री आभा ज्ञा ने 'विधासक खंडहर', जो ट्रूटे परिवार के बच्चे की कहानी है और 'न्यूरोटिक' कविता मैथिली में तथा 'दूँदू' कविता हिंदी में प्रस्तुत की, जो औरत के दूँदू पर आधारित थी। संस्कृत की प्रख्यात कवयित्री मीरा द्विवेदी ने 'सत्य छुपा आवरण मध्य' कविता यहले संस्कृत में फिर हिंदी अनुवाद प्रस्तुत की, जो तल्ख शट्टों में सत्य की कसौटी को कसती है। उर्दू की शायरा रेशमा जैदी ने 'चिराग इश्क जला लूँ तो कोई बात कर्ल' और एक नज़्म 'मैं क्या औरत हूँ' प्रस्तुत की। पंजाबी की प्रख्यात कवयित्री एवं पंजाबी परामर्श मंडल की सदस्या और कार्यक्रम की अध्याक्षता कर रही वनीता ने सभी कवयित्रियों की कविताओं पर अपने विचार व्यक्त करते हुए कहा कि सभी स्त्री रचनाकारों ने अपने-अपने शट्टों में आधुनिक नारी के विचार और सोच को प्रस्तुत किया है जो एक बड़े बदलाव की आहट है। उन्होंने अपनी पंजाबी कविता 'संगना बिर्ख' और हिंदी में एक कविता 'कैंडी क्रश' प्रस्तुत की। नारी चेतना के आरंभ में साहित्य अकादेमी द्वारा नवोदय योजना के अंतर्गत प्रकाशित अंकिता

रासुरी के काव्य संग्रह 'अधूरे प्रेम की यूरी दुनिया' का लोकार्पण भी किया गया। कार्यक्रमों का संचालन एवं धन्यवाद ज्ञापन अजय कुमार शर्मा ने किया।

- पल्लवी प्रशांत होल्डकर